КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ Б1Л1М
ЖЭНЕ ЕЫЛЫМ МИНИСТРЛ1Г1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Д. CepiK6aeB атындагы
Шыгыс Кдзакстан мемлекетпк техникалык
университет!
Шаруашылык журпзу кукыгындаты
республикалык мемлекетпк кэсшорыны

Республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения
Восточно-Казахстанский
государственный технический
университет им. Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ

2 июля 2019 года
Оскемен

№5
Усть-Каменогорск

Заседание Учебно-методического
Совета университета

Председатель -  Конурбаева Ж.Т.
Секретарь -  Шерегеда З.В.

Присутствуют 21 из 30 членов Совета.

1. О внедрении технологии ESP для обучения студентов иностранным языкам. О внедрении
смешанного обучения английскому языку на платформе МИСДОС Эдусофт.

Доклад: Зав.кафедрой ИЯ Сарсембаева А.А.
2.0 внедрении смешанного обучения английскому языку на платформе МИСДОС Эдусофт.

Доклад: Зав.кафедрой ИЯ Сарсембаева А.А.
3. О внедрении уровневого обучения студентов казахскому языку.

Доклад: Зав.кафедрой КиРЯ Асавбаева Е.Б.
4. Об итогах и перспективах реализации проекта «Трехъязычие -  формула успеха»

Доклад: СНС ООиМУП Юсубалиева М.Ф. Зав.кафедрой ИЯ Сарсембаева А.А.
5. Об организации и методическом обеспечении учебного процесса с привлечением зару
бежных преподавателей и специалистов производства.
Доклад: Деканы: ФНоЗ Тунгушбаева З.К., ФИ Дудкин М.В., ШИТ Ердыбаева Н.К., АСФ
Хапин А.В., ШБиП Мадиярова Э.С., ФЭ Акаев A.M,ITPS ОК Сегеда Т.А.

6.1 Об экспертизе монографии и учебных пособий (начальник управления по АД Тажибаева

Поступило предложение начать заседание методического Совета.
Повестка дня утверждается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: Сарсембаеву А.А. -  зав.кафедрой ИЯ (информационный материал
прилагается).

Вопросы: Конурбаева Ж.Т. -  Какой охват, сколько студентов обучалось? Кто разраба
тывал?

Сарсембаева А.А. -  В рамках ПА ИЯ. 2 и 3 курс.
Конурбаева Ж.Т. -  Еотовы ли данные студенты, прошедшие по данной программе

обучаться в полиязычных группах?

ПОВЕСТКА ДНЯ

6.Разное

Е . Б . ) .

Сарсембаева А.А. — Общее количество 797 студентов всего 2% от общего количества
примерно 15 студентов неэффективное результаты.

Учебно-методический совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Проанализировать результаты обучения по данной методике.
Ответственные: зав. кафедрой ИЯ Сарсембаева А.А
Срок исполнения -  01.09.2019г.

2. СЛУШАЛИ: Сарсембаеву А.А. -  зав.кафедрой ИЯ (информационный материал
прилагается).

Вопросы: Конурбаева Ж.Т.- Какие недостатки были?
Сарсембаева А.А. - Студенты заинтересовались. Все занятия проводили в компьютер

ных классах, иногда система отключалась и не хватало наушников.
Конурбаева Ж.Т.- Технология себя оправдывает. Нельзя ли на данной платформе

обучать всех студентов?
Сарсембаева А.А,- 90% ППС прошли повышение квалификации и все этим занимают

ся.
Конурбаева Ж.Т.- При первой ESP методике результаты ниже, может всех обучать по 2

методике?
Сарсембаева А.А.- Просто отбор студентов был разный. По 2 методике были отобраны

лучшие студенты, по 1 -й - послабее.
Конурбаева Ж.Т.- Предлагаю обучать по 2 методике.

Учебно-методический совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Сделать аналитический обзор на предмет определения по какой методике обучать.
По результатам этого обзора отработать конкретные преложения по дисциплине.
Ответственные: Зав. кафедрой ИЯ Сарсембаева А.А
Срок исполнения -  01.09.2019г.

Результаты голосования: «ЗА» -21, «ПРОТИВ» -0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

3. СЛУШАЛИ: Асавбаеву Г.Б. -  зав.кафедрой КиРЯ (информационный материал
прилагается).

Вопросы: Конурбаева Ж.Т. -  Какова стоимость Казтест? Кто прошел Казтест?
Асавбаева Г.Б. - Иващенко Е. Н., Мадиярова Э. С., Лутай С. С., прошли, Вайнбергер

не сдал. Студенты тоже могут.
Предложение: рассмотреть возможность сдать Казтест как форму итогового котроля.

(Лингвистики центр как ближайший аудит).
Учебно-методический совет университета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Подготовить MINOR-курс.
Ответственные: Зав. кафедрой КиРЯ Асавбаева Г.Б.
Срок исполнения -  20.08.2019г.
2. В нагрузке учесть сдачу казтест.
Ответственные: Зав.кафедрой КиРЯ Асавбаева Г.Б.
Срок исполнения: 20.08.2019г.

4. СЛУШАЛИ: Юсубалиева М.Ф. - СНС ООиМУП (информационный материал при
лагается).

Юсубалиева М.Ф.- Около 300 ППС прошли подготовку. 97 с уровнем В2. 57 неязыко
вых дисциплин в полиязычных группах. 149 УМКД.

9 ОП -  100%. 21 ОП -англ.30%. Отметить в МУПах дисциплины на английском языке.
Предложение: Открыть Центр тестирования.

Учебно-методический совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доработать УМКД.
Ответственные: СНС ООиМУП Юсубалиева М.Ф.
Срок исполнения До 15.08.2019г.

2. Обеспечить набор на 2019-2020 учебный год не меньше 10 человек в группе.
Ответственные: СНС ООиМУП Юсубалиева М.Ф.
Срок исполнения: 01.09.2019г.

5. СЛУШАЛИ: 5Л Матайбаеву И. Е. -  зам.декана факультета ФНоЗ. (информацион
ный материал прилагается).

5.2 Уазырханову Г.К. -  зам.декана ШИТ (информационный материал прилагается).
5.3 Хапина А.В. -  декана АСФ (информационный материал прилагается).
5.4. Мадиярову Э.С. -  декана ШБиП (информационный материал прилагается).

Учебно-методический совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить СЗ о приглашенных зарубежных ППС с 1.09.2019г.

Ответственные: деканы факультетов/школ.
Срок исполнения 05.07.2019г.

6.РАЗНОЕ
СЛУШАЛИ: Тажибаеву Г. Б. -  начальник управления по АД, по вопросу «Об экс

пертизе учебных пособий и монографий» (информационный материал прилагается).
Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете

университета:
1.Учебное пособие «Практикум по управлению проектами», авторы доктор PhD, Ра-

химбердинова М.У., и к.э.н., доцент ВАК, Гранецкий В.Н., ст. преп, Казыкенов А.Ж.
2.Монография «Жерасты тэсипмен кен ещцруде квалиметрия принцип! непзшде

пайдалы казылымдарды орынды пайдалану (этажды epiKci3 копарып казу жуйеа
мысалында)» автор к.т.н Нуршайыкова Г.Т.

3. Учебное пособие «Investment designing», авторы к.э.н. Варавин Е.В., и к.э.н. Каз-
лова М.В., и Преподаватель Рахметкалиева М.Т., и преподаватель Бетимбаева И.Т.

4.Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника ООиМУП
Шерегеда З.В.

Результаты голосования: «ЗА» -21, «ПРОТИВ» -0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Председатель УМСУ

Секретарь УМСУ

• Ж.Конурбаева

З.Шерегеда